(Kann dem Wunsch des Papstes wegen der Bekehrung Kursachsens nicht
 entsprechen. Stellung des persönlich wohlgesinnten Kf. August zu seiner
 Umgebung und seinen Untertanen; seine neue Heirat; sein Sohn und
 Nachfolger. Der Kf. würde in die äusserste Gefahr gebracht. Der Papst
 soll nähere Erkundigungen von Possevino erholen.) 6. Februar
 Innsbruck

„Jam ex binis tuis literis intelleximus sanct^{mum} D. N. de
 duce Saxoniae a Lutherana haeresi ad orthodoxam et Romanam

27. Januar religionem reducendo cogitare.¹⁾ Quod quidem opus praeclarum
 6. Februar est et si succederet, non solum S. S. laudem immortalem, sed et
 universo imperio, imprimis autem ecclesiae catholicae summum
 pareret fructum et utilitatem. Ad quos S. S. tam pios tamque
 egregios conatus iuvandos nullus catholicorum principum committere
 debet, ut sua opera desideretur, quinimo unusquisque ad hoc opus
 promovendum suapte sponte pronus esse debet. Uti nos quidem
 pro nostra parte hoc S. S. propositum non probamus tantum, verum
 etiam pro viribus adjuvare parati sumus, idque tanto magis, quod
 S. S. in ea opinione videmus, hoc nos libenter esse facturos. Nec
 frustra sane S. S. hanc de nobis spem concipit; siquidem omnia,
 quae pro amplificatione et conservatione sanct^{mae} sedis aposto-
 licae unquam facere possumus, lubenti animo ac indefesso labore
 sumus aggressuri. Sed vehementer dolemus, quod hoc tempore
 nullam huic negotio viam apertam videmus. Nam etsi ipse dux
 pro sua persona, ante haec tempora, a catholica fide non ita prorsus
 alienus, quin haud difficulter reduci posse visus sit, certum
 tamen est nullum ex suis religioni catholicae favere, quinimo
 omnes, et praesertim eos, quorum opere in rebus arduis et secre-
 toribus consiliis uti solet, acerrimos hostes et sectarum nostri tem-
 poris pertinacissimos propugnatores esse constat. Hinc frustraneum
 simul et periculosum foret, cum ipso duce de hoc negotio per
 literas agere. Nam sive literae in suorum manus inciderent sive
 aliis modis hoc pateferet, aut bonus affectus ac zelus, si quem erga
 religionem catholicam habet, suppressendus eademque religio et
 voce et scriptis publice prorsus detestanda, aut, si nollet, extremum
 sibi vitae discrimen certo pertimescendum atque expectandum foret.
 Sui enim subditi et potiores quidem ex nobilitate ipsi alias infensi
 sunt, prouti non multis abhinc annis plurimi insidias in ipsum
 struentes, veneno etiam interimere conati, qui deinde detecto sce-
 lere ac fraude extremo supplicio affecti sunt. Quod si mutationem
 in religione facere tentaret, iam in ipsius necem coniurarent praeci-
 pui eumque e medio sustollendi inde causam arriperent.²⁾ Sed
 et nobis ipsum ducem personaliter conveniendi nulla hoc tempore
 adest occasio vel praetextus, verum absque causa aliqua in Saxoniam,
 uti a nobis non parvo intervallo remotam, proficisci et inconsultum
 esset et frustraneum penitus; nec causam ullam eo proficiscendi
 praetendere possumus, praesertim cum hisce periculosis temporibus
 et motibus nostris provinciis anterioribus longius abesse non licet.
 Accedit, quod ipse dux non ita pridem cum principis Anhaltini
 filia matrimonium contraxit, quae ut omnis ea familia Lutheranae
 sectae pertinaciter est addicta, sic pedibus manibusque nitetur, ne

ad catholicam religionem redeat, hocque tanto facilius impetrabit, 27. Januar
 quanto magis maritos aetatis provectoris iuvenulis mulieribus nihil 6. Februar
 non ad voluntatem et placitum facere compertum est. Praeterea
 ipsius ducis filius (qui et ipse uxorem et liberos habet et patri in
 principatu successurus est) in hanc patris sui reductionem haud
 quaquam consentiet, verum pro sui ingenii natura, quae subagrestior
 et rigidior esse dicitur, quidvis potius contra patrem tentabit, cum
 subditos eidem alias infensos esse sciat et ipse per se ad arma
 nonnihil inclinatus sit.³⁾ Considerandum et hoc est, quod ipse dux
 pro sua persona princeps pacificus sit, qui tranquillitatem publicam,
 ubicunque potuit, hactenus studiose iuvit et motus plurimos sua
 auctoritate interceptit ac impedivit, uti in negotio Coloniensi viden-
 dum est, ubi sese non solum non immiscuit, verum alios plurimos
 quoque detinuit, quod si secus fecisset, alius eventus fuisset expec-
 tandus. Tum non raro catholicos principes de rebus ad ipsos spec-
 tantibus ad partem et in secreto monet et certiores reddit. Ita ut
 sui interitus aut alterius mali causam dare non esset consultum.
 Nec munera hoc tempore mittenda censemus, nam ab adversariis
 pileus, ensis et id genus, alias honoraria, parvi fiunt et contem-
 nuntur, possetque ipse facile talia munera, prouti etiam breviam cum
 ignominia S. S. atque sedis apostolicae reicere aut remittere.

Sed meminimus patrem quendam ex societate Jesu Anthonium
 Possevinum nomine nobis oretenus retulisse, sese superioribus annis
 iter in istas partes fecisse atque ad saepedictum ducem incognitum
 et habitu saeculari venisse ac inter caetera, conversatione ita dante,
 cum ipso de religione tractasse eumque non omnino difficilem aut
 aversum erga religionem catholicam invenisse, sibi etiam ab ipso
 duce salvum conductum et liberum accessum ad suas provincias,
 quandocumque libeat, concessum fuisse. Hic a S. S. nostro iudicio
 vocandus et ab ipso exquirendum esset, quid cum praelibato duce
 de religione tractarit et qua affectione illum erga eandem animad-
 verterit. Poterit tunc, si S. S. videbitur, vel is ipse Possevinus
 ad continuandum ab eo coeptum negotium vel alius quispiam ad
 hanc rem idoneus mitti. Sique deinde spes aliqua de ipsius ducis
 reductione relucebit, nihil intermitteremus, quod ad eam promovendam
 facere poterimus. Hoc S. S. nostro nomine abs te referri vo-
 lumus. Executurus in eo nostram gratiosam voluntatem gratiam
 tibi nostram benigne deferentes [!].⁴⁾